Previdência Social, verifica-se superávit no resultado orçamentário de 2019 equivalente a 

9,74% (nove inteiros e setenta e quatro centésimos) da receita. 

318. No resultado financeiro, constata-se que o Poder Executivo Municipal apresentou 

suficiência financeira para saldar os compromissos de curto prazo correspondente a 163,30% 

(cento e sessenta e três inteiros e trinta centésimos percentuais) sobre o total das obrigações; 

ou seja, dispõe de R$ 1,6630 (um Real e sessenta e seis centavos) para cada R$ 1,00 (um 

Real) de obrigações de curto prazo. 

1.3. ASPECTOS PREVIDENCIÁRIOS 

319. Em relação às contribuições previdenciárias do Fundo Previdenciário do

[...]

informou a inexistência de processos de fiscalização e a ausência de expedição de 

recomendações e/ou determinações do Tribunal de Contas no exercício de 2019. 

1.4. INDICADORES 

1.4.1. INDICADOR DE CARGA TRIBUTÁRIA 

324. O indicador de carga tributária per capita de Vila Rica, em 2019, foi de R$ 349,77 

(trezentos e quarenta e nove Reais e setenta e sete centavos), acima da média dos Municípios 

do Grupo 4, de R$ 545,73 (quinhentos e quarenta e cinco Reais e setenta e três centavos), e 

abaixo da média dos municípios mato-grossenses, de R$ 712,94 (setecentos e doze Reais e 

noventa e quatro centavos). 

325. Em valores atualizados pelo IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo, esses indicadores demonstram que o Município de Vila Rica, apesar de estar abaixo 

das médias do Grupo 4 e da estadual, implementou políticas para o aumento da arrecadação

[...]

de Receita Própria Tributária, no período de 2016 a 2019, tendo aumentado em  1,54% (um 

inteiro e cinquenta e quatro centésimos percentuais) a Carga Tributária per capita. 

1.4.2. INVESTIMENTO PER CAPITA 

326. O Município de Vila Rica obteve resultado inferior ao da média dos municípios 

do Grupo 4, que é de R$ 289,60 (duzentos e oitenta e nove Reais e sessenta centavos), tendo 

apresentado resultado de R$ 149,53 (cento e quarenta e nove Reais e cinquenta e três 

centavos) de investimento per capita. O resultado do município ficou também acima da média 

dos municípios mato-grossenses, que é R$ 321,81 (trezentos e vinte e um Reais e oitenta e 

um centavos). 

327. Em valores atualizados pelo IPCA, o histórico do indicador de Carga Tributária 

per capita demonstrou que o Município de Vila, apesar de estar abaixo das médias do Grupo 

4 e da estadual, implementou políticas para o aumento da arrecadação de Receita Própria